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212 
Declaratia

Unică Baza legală
● Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare;
● H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificăriel şi completările ulterioare;
● Ordin ANAF nr. 2541/2022 pentru aprobarea modelului, conţinutului, 

modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului 212 "Declaraţie unică 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice"
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Cine are obligaţia declarării în declaraţia 
unică a veniturilor din străinătate?

Persoanele fizice rezidente fiscal în România şi anume:
● Persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România;

● Persoanele fizice nerezidente care au centrul intereselor vitale în 
România, devenind persoane rezidente fiscal în România începând 
cu prima zi în care declară că centrul intereselor vitale* se află în 
România;

 *centrul intereselor vitale ale unei persoane se află în statul cu care relaţiile sale personale (familia aflată în întreţinere,  
participarea la activităţi culturale sau de altă natură) şi economice (este angajat al unui angajator român, într-o activitate de 

          afaceri în România, deţine proprietăţi imobiliare în România, conturi la bănci în România, etc.) sunt mai apropiate; 

● Persoanele fizice nerezidente prezente în România pentru o perioadă 
sau mai multe perioade care depășesc în total 183 de zile, pe 
parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se încheie în 
anul calendaristic vizat, devenind rezidente fiscal începând cu prima 
zi a sosirii în România.

art.7 pct. 27 lit. b) şi c), art. 59 alin. (1) lit. a), art. 59 alin. (2) şi (21), art. 130 alin. (1) Cod fiscal 
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De ce există această obligaţie?

Întrucât o persoană rezidentă fiscal în România este supusă impozitării în 
România pentru veniturile din orice sursă, atât din România, cât și din 
străinătate (veniturile mondiale).

Reamintim faptul că la stabilirea rezidenţei fiscale se ţine cont de:
➔ prevederile convenţiei de evitare a dublei impuneri, în cazul persoanei 

fizice rezidente într-un stat cu care România are încheiată o 
convenţie de evitare a dublei impuneri prezentând în acest sens un 
certificat de rezidenţă fiscală;

➔ prevederile Codului fiscal, în cazul persoanei fizice: 
● care nu face dovada rezidenţei fiscale într-un stat cu care 

România are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri 
sau

● provine dintr-un stat cu care România nu are încheiată o 
convenţie de evitare a dublei impuneri

art.7 pct. 27 lit. b) şi c), art. 59 alin. (1) lit. a), art. 59 alin. (2) şi  (21), art. 130 alin. (1) Cod fiscal 
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Ce fel de venituri obţinute din străinătate se 
declară în declaraţia unică?

Toate veniturile prevăzute de Codul fiscal ca fiind impozabile, inclusiv cele 
pentru care Codul fiscal prevede reţinerea la sursă a impozitului, dacă ar fi 
fost obţinute din România: 

 art. 130 alin. (4) Cod fiscal,  Instrucţiuni completare DU Ordin ANAF 2541/2022 

Activităţi independente Dobânzi

Drepturi de proprietate intelectuală Pensii

Cedarea folosinţei bunurilor Premii

Activităţi agricole Dividende

Silvicultură Jocuri de noroc

Piscicultură Transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal

Transferul titlurilor de valoare şi
orice alte venituri 

Transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniu personal cu titlul de moştenire

Remuneraţii/indemnizaţii ale membrilor 
consiliului de administraţie/cenzori şi alte venituri 
similare

Lichidarea unei persoane juridice 

Salarii plătite din România pentru activitatea 
desfăşurată în străinătate

Alte venituri
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Particularităţi privind locul de provenienţă în 
cazul unor venituri 

● Veniturile obținute din activități independente desfășurate în România, potrivit legii, 
se consideră ca fiind obținute din România, indiferent dacă sunt primite din 
România sau din străinătate

● Veniturile din drepturi de proprietate intelectuală sunt considerate ca fiind obținute 
din România, numai dacă sunt primite de la un plătitor de venit din România sau 
de la un nerezident prin intermediul unui sediu permanent al acestuia stabilit în 
România

● Veniturile din transferul titlurilor de valoare, altele decât instrumentele financiare 
derivate, emise de rezidenți români 

precum şi
● Veniturile din operaţiuni cu instrumente financiare derivate, realizate printr-un 

intermediar definit potrivit legislaţiei în materie, rezident fiscal român sau 
nerezident care are în România un sediu permanent ce are calitatea de 
intermediar

sunt considerate ca fiind obținute din România, indiferent dacă sunt primite în 
România sau în străinătate

 art. 671, art. 71, art. 92 Cod fiscal
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Cum se impozitează veniturile din 
străinătate?

● Se aplică cotele de impozit asupra bazei de calcul determinate după regulile 
proprii fiecărei categorii de venit, în funcție de natura acestuia.

Ex: Venituri din drepturi de proprietate intelectuală din străinătate: venitul net = venit brut - cheltuieli 
forfetare (40% din venitul brut). Impozit anual = 10% x venitul net
Venituri din pensii: Pensiile anuale până la 24.000 de lei (2.000 x 12 luni) sunt neimpozabile (2.000 lei reprezintă 
valoarea  lunară neimpozabilă). Impozit anual = 10% la suma care depăşeşte 24.000 de lei/an.
Venituri din transferul proprietăţilor imobiliare: Venitul impozabil = valoarea tranzacţiei - 450.000 lei (regulă 
specifică acestei categorii până la 31.12.2022). Impozit = 3%  x venitului impozabil 

Excepţie: Pentru activităţile impozitate la normă de venit (activităţi independente, 
închirierea turistică a camerelor din locuinţe personale, activităţi agricole) venitul net 
anual obținut în statul străin se determină în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate sau se raportează la venitul brut obținut din statul străin, după caz.
Ex. În cazul obţinerii unor venituri din străinătate din activităţi agricole - cultivarea cartofilor, se declară 
veniturile brute obţinute din străinătate.

● Pentru veniturile obținute din străinătate de natura celor obținute din România și 
neimpozabile/scutite în conformitate cu prevederile Codului fiscal se aplică același 
tratament fiscal ca și pentru cele obținute din România.

Exemplu: sume primite din străinătate cu titlu de moştenire, burse din străinătate, etc.

art. 60 - Scutiri, art. 62 - Venituri neimpozabile, art. 130 alin. (2), (3) şi (31) Cod fiscal 
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Cum se impozitează veniturile din 
străinătate în cazul în care sunt înregistrate 
pierderi?

 Reamintim faptul că, în ceea ce priveşte veniturile din activități independente, 
din drepturi de proprietate intelectuală, din cedarea folosinței bunurilor și din 
activități agricole, silvicultură și piscicultură, determinate în sistem real, pierderea 
fiscală anuală înregistrată pe fiecare sursă, se reportează și se compensează de către 
contribuabil cu venituri obținute din aceeași sursă de venit din următorii 7 ani fiscali 
consecutivi.
 În cazul veniturilor de mai sus provenind din străinătate, pierderile se reportează 
și se compensează de către contribuabil cu veniturile de aceeași natură și sursă, 
realizate în străinătate, pe fiecare țară, înregistrate în următorii 7 ani fiscali 
consecutivi.

 Similar, în cazul veniturilor din transferul titlurilor de valoare, din orice alte 
operațiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente financiare derivate, precum 
și din transferul aurului de investiții, pierderile nete anuale* provenind din străinătate 
se reportează și se compensează de către contribuabil cu veniturile de aceeași natură 
și sursă, realizate în străinătate, pe fiecare țară, înregistrate în următorii 7 ani fiscali.
* Câștigul net anual/pierderea netă anuală se determină ca diferență între câștigurile și pierderile 
înregistrate în cursul anului fiscal respectiv, cumulat de la începutul anului din categoriile de venit 
menţionate anterior.

art. 96 alin. (1), art. 118  alin. (7), art. 119 alin. (4) Cod fiscal
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Ce se întâmplă dacă veniturile au fost deja 
impozitate în alt stat?

 Dacă veniturile provin dintr-un stat cu care România are încheiată 
o convenție de evitare a dublei impuneri, în funcţie de metoda de 
evitare a dublei impuneri prevăzută în convenţii:
● impozitul datorat în România este diminuat cu impozitul plătit în 

străinătate pentru același venit și pentru aceeași perioadă 
impozabilă (metoda creditului fiscal).
sau 

• veniturile sunt scutite de la plata impozitului în România (metoda 
scutirii)

Nu se ţine cont de impozitul plătit în ţări cu care România nu are 
încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri.

Obligaţia declarativă a veniturilor din străinătate se menţine 
indiferent de metoda de evitare a dublei impuneri aplicată.

art. 131 alin. (1) şi (2) Cod fiscal, pct. 46 alin. (5) şi alin. (10) Norme metodologice
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Creditul fiscal/Scutirea se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții:

1. Se aplică prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între România 
și statul străin în care s-a plătit impozitul;

2. Impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în străinătate, a fost efectiv 
plătit; 

 Plata impozitului în străinătate se dovedește:
➔ printr-un document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului străin 

sau, 
➔ în situația în care autoritatea competentă a statului străin nu eliberează un astfel de 

document:
● un document justificativ eliberat de către plătitorul de venit/agentul care reține 

impozitul la sursă, în cazul veniturilor cu reţinere la sursă;  
● copia declarației fiscale sau a documentului similar depusă/depus la autoritatea 

competentă străină însoțită de documentația care atestă plata acestuia, în cazul 
veniturilor pentru care nu se realizează reținerea la sursă.

3. Venitul pentru care se acordă credit fiscal/scutire face parte din una dintre categoriile 
de venituri supuse impozitului pe venit în România.

Condiţii de aplicare a metodelor de evitare a 
dublei impuneri 

art. 131 alin. (3) Cod fiscal
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Cum se calculează creditul fiscal?

➢ Creditul fiscal se stabilește de către contribuabil prin completarea Declaraţiei Unice. 

Documentele justificative privind venitul realizat și impozitul plătit, eliberate de 
autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu care România are 
încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, precum și alte documente care sunt 
utilizate pentru aplicarea metodelor de evitare a dublei impuneri prevăzute în 
convențiile de evitare a dublei impuneri se păstrează de către contribuabil.

➢ Creditul fiscal se calculează la nivelul impozitului plătit în străinătate, aferent 
venitului din sursa din străinătate, dar este limitat la partea de impozit pe venit 
datorat în România, aferent venitului impozabil din străinătate.

➢ Creditul fiscal se stabilește din impozitul pe venit datorat în România aferent anului 
în care impozitul a fost plătit statului străin, în baza documentației 
corespunzătoare care atestă plata impozitului în străinătate.

➢ Creditul fiscal admis a fi dedus din impozitul datorat în România se va calcula pentru 
fiecare țară și pe fiecare natură de venit dacă contribuabilul a obținut venituri din 
mai multe state pentru care a plătit acolo impozit.

art. 131 alin. (4) Cod fiscal, pct. 46 alin. (2), (5), (6), (7), (11) Norme metodologice
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Cum se calculează creditul fiscal?

➢ În vederea calculului creditului fiscal, sumele în valută se transformă în lei la cursul 
de schimb mediu anual al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României, 
din anul de realizare a venitului. 

 Dacă unitățile monetare proprii statului de sursă a veniturilor respectiv nu sunt 
cotate de Banca Națională a României, ele se vor transforma:

 1) din moneda statului de sursă într-o valută de circulație internațională, cum ar fi 
dolari S.U.A. sau euro, folosindu-se cursul de schimb din țara de sursă;

 2) din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se cursul de schimb 
mediu anual al acesteia, comunicat de Banca Națională a României, din anul de 
realizare a venitului respectiv.

Cursul de schimb mediu anual 2022: 4,9315 LEI/EURO, 

 4,6885 LEI/USD

art. 131 alin. (6) Cod fiscal, pct. 46 alin. (1) Norme metodologice
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Cum se aplică creditul fiscal?

 În cazul veniturilor care au fost globalizate în străinătate, creditul 
fiscal extern se calculează pentru fiecare venit. 
 Impozitul pe venit datorat în România se calculează prin aplicarea 
cotei medii de impozit din străinătate, aplicată asupra fiecărei surse 
de venit obținut în străinătate, dar nu mai mult decât cota de impozit 
prevăzută de Codul fiscal, aferentă venitului respectiv. 

Cota medie de impozit = impozit plătit în străinătate/venit global 
obținut în străinătate

Venitul global obținut în străinătate reprezintă toate categoriile de 
venituri care, conform legii din statul respectiv, se globalizează în 
străinătate.

pct. 46 alin. (3) Norme metodologice
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Completarea declaraţiei unice

Veniturile din străinătate se declară în Declaraţia Unică 212 (ne 
referim în continuare la formularul electronic), după încheierea 
anului în care au fost obţinute veniturile, în cadrul Capitolului I, 
secţiunea I.2, subsecţiunea I.2.1.Date privind impozitul pe 
veniturile realizate din străinătate, distinct, pentru fiecare ţară - 
sursă a veniturilor şi pentru fiecare sursă de venit realizat.

Formularul electronic permite selectarea metodei de evitare a dublei 
impuneri, pentru stabilirea impozitului care se datorează în România 
în cazul în care a fost plătit impozit şi în străinătate.

Formularul oferă de asemenea un link către „Lista convenţiilor pentru 
evitarea dublei impuneri încheiate de România cu alte state” 
publicată pe site-ul ANAF

art. 130 alin. (4) Cod fiscal 
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Depunerea declaraţiei unice

Declaraţia Unică poate fi depusă:
➔  Electronic, utilizând formularul PDF inteligent:
● prin intermediul serviciului „Spațiul Privat Virtual”
 SPV – este un serviciu gratuit care poate fi accesat de persoanele fizice prin autentificarea cu 
credențiale de tip „nume utilizator” și „parolă” însoțite de „OTP” - coduri de autentificare de unică 
folosință sau cu certificat digital calificat
 Pentru înregistrare ca utilizatori SPV, contribuabilii pot accesa link-ul: Înregistrare persoane 
fizice (https://www.anaf.ro/InregPersFizicePublic).
 Pentru depunere se va accesa portalul ANAF, www.anaf.ro, secțiunea „Depunere 
declarație unică și alte formulare SPV -PF”;
● prin intermediul portalului www.e-guvernare.ro, prin utilizarea unui certificat digital 

calificat; 
Formularul PDF inteligent poate fi descărcat de pe www.anaf.ro/secțiunea „Servicii online”/subsecțiunea 
„Declarații electronice”, rubrica „Descarcare declarații”.

➔ În format hârtie:
• la registratura organului fiscal competent
• prin poștă, cu confirmare de primire.
Formularul 112 poate fi obținut gratuit de la sediile organelor fiscale sau poate fi tipărit, de pe portalul 
ANAF, www.anaf.ro,/secțiunea „Asistență contribuabili”/subsecțiunea „Declararea obligațiilor fiscale”, 
rubrica „Toate formularele, cu explicații”.  

 Instrucţiuni completare DU Ordin ANAF 2541/2022 

https://www.anaf.ro/InregPersFizicePublic
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal 

Exemplul 1.
 O persoană fizică rezidentă în România obține în anul 2022 dividende din Cehia în sumă de 5.000 euro. 
Persoana fizică prezintă plătitorului dividendelor certificatul de rezidență fiscală în România în vederea aplicării 
cotei de impozit din Convenția de evitare a dublei impuneri încheiată între România și Cehia de 10%.
 Convenţia încheiată cu Republica Cehă – Legea nr. 37/1994, prevede în cadrul articolului Evitarea dublei 
impuneri, metoda creditului fiscal ca metodă de evitare a dublei impuneri. 
[Convenţia cu Republica Cehă, art. 24 „Metode pentru evitarea dublei impuneri” - În cazul unui rezident al României, dubla impunere va fi evitată 
după cum urmează: impozitele plătite de un rezident român pentru venitul sau capitalul impozabil în Republica Cehă, în conformitate cu 
prevederile acestei convenţii, vor fi deduse din impozitul datorat statului român potrivit legislaţiei fiscale române. Aceste deduceri nu vor depăşi 
totuşi acea parte a impozitului pe venit sau pe capital, calculat înainte de a se efectua aceste deduceri ce sunt atribuibile acelui venit sau capital, 
care poate fi impus în Republica Cehă. (...)]

Dacă venitul ar fi fost obținut din România, impozitul datorat ar fi fost:
1. Valoarea anuală în lei a dividendelor încasate:  5.000 euro x 4,9315 (curs mediu anual lei/euro 2022) = 24.658 lei
2. Impozit datorat în România: 24.658 lei x 5% (cotă impozit 2022) = 1.233 lei     

Impozitul plătit în Cehia, atestat de autoritatea competentă cehă: 5.000 euro x 10% = 500 euro
 
Impozitul pe dividende plătit în Cehia, în lei: 500 euro x 4,9315 = 2.466 lei

Credit fiscal: 1.233 lei

Diferenţă de plată: 0 - întrucât echivalentul în lei al impozitului plătit în Cehia (2.466 lei) este mai mare decât cel 
datorat în România (1.233 lei), persoanei fizice i se recunoaște suma reprezentând creditul fiscal extern la nivelul 
celui datorat în România, astfel că nu mai datorează impozit în România.
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal

Exemplul 2

O persoană rezidentă în România obţine anual 13.500 CAD (dolari canadieni) pensie din Canada pentru care îi 
este reţinut în Canada un impozit anual de 15% din suma brută a plăţilor care depăşesc 12.000 CAD .

Convenţia încheiată cu Canada – Legea nr. 450/2004, prevede în cadrul articolului Evitarea dublei impuneri, 
metoda creditului fiscal ca metodă de evitare a dublei impuneri. 

[Convenţia cu Canada, art. 23 „Evitarea dublei impuneri” - când un rezident al României realizează venituri sau deţine capital care, în 
conformitate cu prevederile prezentei convenţii, pot fi impozitate în Canada, România va acorda ca o deducere din impozitul pe venitul acelui 
rezident, o sumă egală cu impozitul pe venit plătit în Canada (...)]

Dacă venitul ar fi fost obținut din România, impozitul datorat ar fi fost:
1.Valoarea anuală în lei a pensiei din Canada: 13.500 x 3,6021 (curs mediu anual 2022 lei/CAD) = 48.628 lei
2.Valoare impozabilă în România: 48.628 – 24.000 = 24.628 lei 
3. Impozit datorat în România: 24.628 x 10% = 2.463 lei

Impozit plătit în Canada, în lei: 1.500 CAD (13.500-12.000) x 15% = 225 CAD
Valoarea în lei a impozitului plătiti în Canada 225 x 3,6021 (curs mediu 2022 lei/CAD)  = 810 lei 

Credit fiscal:  810 lei

Diferenţa de plată: 2.463 – 810 = 1.653 lei
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal
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Exemple privind aplicarea creditului fiscal
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Exemple privind aplicarea metodei scutirii

Exemplul 3
O persoană rezidentă în România realizează venituri din vânzarea unui imobil situat în Luxemburg în valoare de 
150.000 EUR  pentru care a plătit un impozit de 22.500 EUR.

Convenţia de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu Luxemburg (Legea nr. 85/1994) prevede ca 
metodă de evitare a dublei impuneri, pentru veniturile din vânzarea unui imobil, metoda scutirii. 
[Art. 23  În România, dubla impunere este evitată în felul următor:
a) când un rezident al României primeşte venituri sau posedă avere care, în conformitate cu dispoziţiile prezentei convenţii, sunt impozabile 
în Luxemburg, România scuteşte de impozit aceste venituri sau această avere, sub rezerva dispoziţiilor subparagrafului b) - referitor la 
dividende, dobânzi, redevenţe, comisioane - dar poate, pentru calcularea sumei impozitului pentru restul de venit sau de avere a 
rezidentului, să aplice aceleaşi cote de impozite ca şi când veniturile sau elementele de avere nu ar fi fost scutite (...);

Valoarea în lei a veniturilor din Luxemburg: 150.000 x 4,9315 (curs mediu anual 2022 lei/EUR) = 739.725 lei 
Impozit plătit în Luxemburg, în lei: 22.500 x 4,9315 (curs mediu anual 2022 lei/EUR) = 110.959 lei 

În situaţia în care convenţia de evitare a dublei impuneri încheiată între România şi statul de realizare a 
venitului prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri metoda scutirii, în Rd. 7 „Impozit pe venit datorat în 
România” şi în Rd. 10 „Diferenţă de impozit de plată”, din cadrul secţiunii I.2.B „Date privind impozitul anual 
datorat”, se înscrie cifra 0.
  
! La bifarea „metodei scutirii”, în formularul electronic al declaraţiei unice, se generează automat cifra 0 la 
rândul 7 şi rândul 10

De asemenea contribuabilii completează şi Rd. 8 "Impozit pe venit plătit în străinătate" 

Instrucţiuni de completare Declaraţia Unică – Ordinul ANAF nr.2541/2022
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Exemple privind aplicarea metodei scutirii
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Exemple privind aplicarea metodei scutirii
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Venituri salariale din străinătate

 Sumele sau avantajele primite de persoane fizice din activități dependente desfășurate 
într-un stat străin (venituri salariale) şi plătite de un angajator nerezident, indiferent de 
tratamentul fiscal din statul respectiv, inclusiv din activități dependente desfășurate la bordul 
navelor și aeronavelor operate în trafic internațional, sunt venituri neimpozabile în România. 
Aceste venituri nu se declară şi nu fac obiectul creditului fiscal extern.

În cazul în care aceste venituri salariale sunt plătite de către sau în numele unui angajator 
care este rezident în România ori are sediul permanent în România, ele sunt:

➢ impozabile în România dacă perioada de prezenţă în acel stat nu depășește perioada 
prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de România cu statul în 
care se desfășoară activitatea și veniturile din salarii nu sunt suportate de un sediu 
permanent din străinătate al angajatorului care este rezident în România. 

➢ impozabile în statul străin dacă perioada de prezenţă în acel stat depășește perioada 
prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri  încheiată de România cu statul în 
care se desfășoară activitatea.

art. 76 alin. (4) lit. o) Cod fiscal, pct. 12 alin. (19), (20) şi (22) Norme metodologice
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Venituri salariale din străinătate

Situaţii de modificare a statului care are drept de impozitare:

● Dacă activitatea dependentă în statul străin, stabilită iniţial pentru o perioadă 
mai mică decât perioada prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri, se 
prelungeşte ulterior peste perioada prevăzută de convenție, dreptul de impunere 
asupra veniturilor din salarii revine statului străin din prima zi de desfăşurare a 
activităţii.

● Dacă activitatea dependentă, stabilită iniţial pentru o perioadă mai mare decât 
perioada prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri, încetează înainte 
de perioada prevăzută în convenţie, dreptul de impunere pentru veniturile din 
salarii revine statului român din prima zi de desfăşurare a activităţii.

pct. 12 alin. (21) şi (23) Norme metodologice
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În ce situaţii se declară veniturile salariale 
din străinătate în declaraţia unică. Exemple

1. În situaţia în care persoana fizică rezidentă în România a fost prezentă în străinătate pentru o 
perioadă mai mare decât perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei impuneri încheiată de 
România cu statul în care s-a desfăşurat activitatea, dreptul de impunere a veniturilor revine 
statului străin însă persoana fizică are obligaţia declarării veniturilor în România fiind rezidentă 
fiscal în România şi având obligaţia declarării veniturilor din orice sursă, atât din România cât şi din 
străinătate.

Persoana fizică va depune Declaraţia Unică până cel târziu 25 mai a anului următor celui în care a 
obţinut salariile.

Exemplu:
O persoană fizică rezidentă în România, angajată a unei firme româneşti de construcţii, a fost detaşată în 
Germania pentru o perioada de 1 an, începând cu 01.01.2022, obţinând un venit net anual de 18.000 Euro pentru 
care a plătit un impozit de 3.600 Euro. Dreptul de impunere revine statului german, perioada de activitate în 
Germania depăşind 183 de zile (perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei impuneri).

Valoarea în lei a venitului net anual: 18.000 Euro x 4,9315 (curs mediu anual 2022 lei/EUR) = 88.767 lei
Impozit datorat în România: 88.767 lei x 10% = 8.878 lei
Valoarea în lei a impozitului plătit în Germania = 3.600 Euro x 4,9315 (curs mediu anual 2022 lei/EUR) = 17.753 lei
Credit fiscal = 8.878 lei
Impozit datorat în România = 0



  27

În ce situaţii se declară venituri salariale din 
străinătate în declaraţia unică. Exemple
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În ce situaţii se declară venituri salariale din 
străinătate în declaraţia unică. Exemple
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2. În situaţia în care detaşarea în străinătate a persoanei fizice rezidente în România încetează înainte de 
perioada prevăzută în convenţia de evitare a dublei impuneri şi dreptul de impunere a veniturilor revine 
României iar angajatorul – rezident în România sau sediu permanent din România -  nu mai poate efectua 
reţinerea diferenţelor de impozit, întrucât între părţi (angajat-angajator) nu mai există relaţii 
contractuale, persoana fizică are obligaţia declarării veniturilor salariale obţinute şi a impozitului aferent în 
Declaraţia Unică pe care o depune până cel târziu 25 mai a anului următor celui în care a obţinut salariile.
 Venitul bază de calcul (în lei) aferent perioadei de detaşare în străinătate se preia din documentul 
informativ întocmit de angajator.

Exemplu:
 O persoană fizică rezidentă în România, angajată a unei firme româneşti de construcţii, a fost detaşată 
în Germania pentru o perioada de 1 an, începând cu 01.01.2022, însă aceasta demisionează după 5 luni de la 
începerea detaşării. Pe toată perioada detaşării angajatul a achitat impozit pe salarii în Germania. Întrucât, 
începând cu data de 01.06.2022, între societate şi persoana fizică nu mai există relaţii contractuale, 
persoana fizică are obligaţia declarării veniturilor obţinute în primele luni ale anului 2022 şi plăţii 
impozitului pentru aceste venituri.
 Venitul net din salarii, conform documentului informativ eliberat de angajator = 37.500 lei.
 Impozit datorat în România: 37.500 lei x 10% = 3.750 lei
 În acest caz doar România va avea drept de impozitare asupra veniturilor întrucât persoana fizică este 
prezentă în Germania pentru o perioada mai mică decât cea prevăzută în convenţia de evitare a dublei 
impuneri încheiată cu această ţară (183 de zile), motiv pentru care nu are relevanţă metoda de evitare a 
dublei impuneri.
   

În ce situaţii se declară venituri salariale din 
străinătate în declaraţia unică. Exemple
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În ce situaţii se declară venituri salariale din 
străinătate în declaraţia unică. Exemple
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În ce situaţii se declară venituri salariale din 
străinătate în declaraţia unică. Exemple
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Documente justificative pentru situaţiile în 
care veniturile salariale se declară în 
declaraţia unică.  

În situaţiile prezentate, în care persoanele fizice au obligaţia depunerii declaraţiei unice, 
contribuabilii trebuie să deţină următoarele documente justificative, după caz:
➢ documentul întocmit de angajatorul rezident în România ori de către un sediu 

permanent în România care efectuează plăţi de natură salarială din care să rezulte 
venitul bază de calcul al impozitului (document prevăzut la art. 81 alin. (2) din Codul 
fiscal în care se specifică venitul realizat în cursul anului, deducerile personale 
acordate, impozitul calculat și reținut); 

➢ contractul de detaşare;
➢ documente justificative privind încetarea raportului de muncă, după caz;
➢ certificatul de atestare a impozitului plătit în străinătate de contribuabil, eliberat de 

autoritatea competentă a statului străin sau de către plătitorul de venit/agentul din 
străinătate care reţine la sursă impozitul, sau orice alt document justificativ privind 
venitul realizat şi impozitul plătit în celălalt stat, eliberat de autoritatea competentă 
sau de către plătitorul de venit/agentul care reţine la sursă impozitul, din ţara în care s-
a obţinut venitul, precum şi orice alte documente, copii ale declaraţiilor fiscale sau ale 
documentelor similare depuse la autoritatea competentă străină care pot sta la baza 
determinării sumei impozitului plătit în străinătate, pentru situaţia în care dreptul de 
impunere a revenit statului străin.

pct. 46 alin. (8) lit. c) Norme metodologice, instrucţiuni de completare Declaraţia Unică – Ordinul ANAF nr. 
2541/2022
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Se poate direcţiona o parte din impozitul pe 
veniturile din străinătate enităţilor non-profit? 

Da, persoanele pot direcţiona către entităţile non-profit până la 3,5% din impozitul pe 
venit datorat pentru veniturile din străinătate de aceeaşi natură cu cele obţinute din 
România pentru care există acest drept*, după deducerea creditului fiscal.

Entităţile nonprofit/Unităţile de cult beneficiază de sumele reprezentând până la 3,5% 
din impozitul datorat pe venitul net anual impozabil/câştigul net anual impozabil dacă 
la momentul plăţii acestora de către organul fiscal figurează în Registrul 
entităţilor/unităţilor de cult pentru care se acordă deduceri fiscale.

* venituri din salarii şi asimilate salariilor;
  venituri din pensii;
  venituri din activităţi independente;
  venituri din drepturi de proprietate intelectuală;
  venituri din cedarea folosinţei bunurilor;
  venituri din activităţi agricole, din piscicultură şi silvicultură;
  câştiguri din transferul titlurilor de valoare, din orice alte operaţiuni cu instrumente financiare 
derivate, precum şi din transferul aurului financiar;

art. 130 alin. (7) – (10) Cod fiscal, Instrucţiuni de completare Declaraţia Unică – Ordinul ANAF nr.2541/2022
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Asistență pentru contribuabili

  ANAF oferă contribuabililor o serie de servicii care facilitează accesul la 
informaţii şi îndeplinirea obligaţiilor fiscale, după cum urmează:

- Pentru a beneficia de îndrumare şi asistenţă cu caracter general, în domeniul fiscal, 
puteţi apela Call-center-ul ANAF la numărul de telefon: 031.403.91.60;

- Pentru a adresa cereri de asistenţă, persoanele juridice, asocierile şi alte entităţi 
fără personalitate juridică, precum şi persoane fizice care desfăşoară o profesie 
liberală sau exercită o activitate economică în mod independent în una dintre formele 
prevăzute de OUG nr. 44/2008 (...) vor utiliza Formularul unic de contact din contul 
propriu Spațiul Privat Virtual – selectând secţiunea Asistenţă şi îndrumare de 
specialitate în domeniul fiscal. De asemenea serviciul Spațiul Privat Virtual poate fi 
utilizat pentru a solicita informații personalizate privind situația fiscală; 

 - Pentru consultarea sesiunilor de îndrumare şi asistenţă privind înregistrarea 
persoanelor juridice în Spaţiul Privat Virtual, puteţi accesa secţiunile ANAF>Servicii 
Online>Înregistrare/Înrolare persoane fizice și juridice în Spațiul Privat Virtual;

- Pe secţiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor sunt 
publicate Ghiduri curente și alte materiale informative.
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